2024.3吉日
公益社団法人日本技術士会 中部本部 化学・金属・繊維部会　「講演会24-03」
　　　　　　　　　　　　　　　　　　公益社団法人 日本技術士会 中部本部 化学・金属・繊維部会

「中部本部 化学・金属・繊維部会」が主催するＷＥＢ講演会のご案内です。三部門合同部会のため、様々な専門分野を持つ技術士間の交流の場を提供したいと思います。他部門の方ならびに一般や学生の皆様方におかれましても、どうぞ気兼ねなくご参加下さるようお願いいたします。

１．日時　2024年3月17日（日） 14:00 – 17:00
２．場所　ＷＥＢ講演会（ＺＯＯＭによる）
３．内容
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]
[事務連絡]　14:00 – 14:05 /  [部会長ご挨拶] 14:05 – 14:10
[講演1]　講演14:10 – 15:05 / 質疑応答15:05– 15:25
『アルミニウム合金薄板の絞り成形法の割れ防止とリサイクル』
河合技術士事務所　所長
河合　保幸氏　（技術士　金属部門　金属加工分野）
（要旨）EV等の制御機器の筐体等に採用されるアルミニウム合金薄板は、鋼材に比べて特性が大きく異なり、成形性/絞り加工性を害する。その原因、解決策事例を紹介すると共に、アルミニウム合金のリサイクル法の現況を解説する。

[講演2]　講演15:40 – 16:35 / 質疑応答16:35 – 16:55
[bookmark: _Hlk88840420]『岡崎市の繊維産業と繊維製品のリサイクルについて』
ユニチカ株式会社　不織布技術部マネージャー
権藤　壮彦　氏　（技術士　繊維部門　紡糸・加工糸及び紡績・製布）
（要旨）あまり知られていないが岡崎市は繊維産業で発展してきた街である。岡崎の繊維産業の特色は、ガラ紡、特紡、反毛のような繊維のリサイクルにある。歴史的な点も踏まえながら岡崎市の繊維産業について紹介する。

4．参加費用  会員1,000円／未会員・会員外2,000円／学生無料

5．お申込方法
3月11日（月）までに、下記のURLよりお申込み下さい。
https://passmarket.yahoo.co.jp/event/show/detail/01562du4e3k31.html

コンビニ支払いの場合、キャンセル時の返金は致しませんので、ご理解のほどお願い申し上げます。
お申し込みの方に、後日事務局から講演会の参加方法と招待メールをお送りします。
[連絡先] masashi0712nak@gmail.com　中部本部化学・金属・繊維部会 部会幹事 中村将士